و پس
از 1281، همزمان با انتقال توپخانه، بازپیرایی و استخر میانی
آن ساخته شد )کیانی، 1374: 699-698(. شمس العماره در
حدفاصل 1282 تا 1284 ه.ق. ) 67-1865 م.( با پنج طبقه
ارتفاع به سبک اروپایی ساخته شد )ذکاء، 1349: 316(. و سایر
ساختمان های دربار نیز تغییر شکل داده شدند ) قبادیان، 1392: 46(.
علاوه بر احداث تکیه دولت در سال 1285 ه.ق. )1868 م.(، تالار موزه
به تقلید از نمونه های اروپایی در حدفاصل 94-1291 احداث
گردید ) قبادیان، 1392: 132(. مقارن چرخش قرن اندرون و
توسعه آن و احداث سردر شمس العماره و میدان آن به عنوان
محل جدیدی برای جشن های سلطنتی رخ داد)کیانی، 1374: 700(.

دوره اول: تابش بندهای منسوج قبل از دوره ناصرالدین شاه
قدیمی ترین شواهد از تابش بندها، به دوره محمد شاه و تصاویر
ایوان از این دوران تهیه شده توسط پاسکال کوست4در طی
تخت مرمر مربوط می شود )فلاندن، 1393: 154(. سفر او به
در قاجار شاه محمد دربار به و ایران به فلاندن5 اوژن همراه
ایوان از جزییات 57-1256ه.ق. )41-1840 م.( و تصویر وی
تخت مرمر، اطلاعاتی را درباره جزییات تابش بندهای این ایوان
مشخص می سازد،)تصویر 1(. تابش بندها به صورت قطعات مجزا
و با عرض کم و با تزیینات مشابه چادرهای درون نگارگری ایرانی
با طرح زمینه ترنج و لچک قرار گرفته در درون حاشیه تزیینی
دیده می شده اند که به صورت پیوسته در کنار یکدیگر نصب
تبریز از خانه میرزا در اوژن فلاندن نقاشی اند.

همچنین در این دوره از تکه دوزی به منظور ایجاد اشکال
.)Wearden، 2010: 62( بر روی پرده های نیز استفاده می شد

از دهه به دوره پیش این شیوه تعلق ترین سندی که مهم
1290 را نشان می دهد و دیرپایی این روش طراحی را مشخص
می سازد؛ تصویر سال 1274ه.ق. )1858م.(، لوئیجی پشه، افسر
مدرسه نظام )ذکاء، 1384 :19( از مراسم سلام نوروزی در این
سال است )تصویر4(، که تغییرات ابعاد پارچه ها را نشان می دهد
)تصویر4(. در این تصویر پرده ابعاد عریض تری دارد، اما پرده
ایوان اصلی از دو پرده که در قسمت مرکزی بر روی هم قرار
گرفته اند، تشکیل شده است.

سند دیگری که تعلق این سبک را به این دوره نشان می دهد،
تصاویر عمارت خروجی یا دیوانخانه است؛ که پرده های عریض به
سبک قدیم دارد. این بنا که ساخت آن در دوره فتحعلی شاه به
پایان رسیده بود؛ در سال 1296 ه.ق. تخریب شد تا در مکان آن
دریاچه یا استخر بزرگی احداث گردد)Golestanpalace.ir(. عکس
شماره 19 از آلبوم 189 از این بنا متعلق به رضا عکاس باشی در
سال 1280 ه.ق. )1863م.( نشانگر تداوم استفاده از آن ها تا این

دوران است )تصویر7(.
احداث از پس را قدیم ارگ میدان ورودی نمای تصویر8
میدان توپخانه جدید در ضلع شمالی حصار ارگ و تخریب حصار
طهماسبی و پر کردن خندق ها ) قبادیان، 1392: 107( و پس
از بازپیرایی سال های بعد از 1281 نشان می دهد.

مهمترین سندی که
اطلاق این سبک به دوره مزبور را تایید می کند؛ تصاویر پرده های
آویخته بر روی نمای در حال تکمیل عمارت اندرونی است. بنا به
نوشته هدایت در روضه الصفای ناصری، اندرون در 1271 ه.ق.
)1855م.( با تغییراتی توسط حاجب الدوله همراه بوده، اما در
سال 1299 ه.ق. به )1882م.( دلیل کمبود فضا، شاه با مباشرت
محمد ابراهیم خان امین السلطان، بناهای پیشین را تخریب و بر
وسعت آن افزود)Golestanpalace.ir(.با توجه به اینکه سال اتمام
لذا م.( محسوب می شود، 1883( اندرون 1300ه.ق. عمارت
باید دوره آغاز این سبک را متعلق به دهه آخر قرن سیزدهم ه.ق.
دانست. تصویر 9 عمارت اندرون در حین بازسازی و مدل جدید
پرده ها در این دوره را نشان می دهد. در تصاویر دیگری از جمله
عکس شماره 5، آلبوم 285 )سمسار، 1382: 50( متعلق به میرزا
حسینعلی که در آن عمارت خوابگاه، که به سبک جدید اروپایی
و در وسط باغچه حیاط اندرون توسط امین السلطان احداث و
)Golestanpalace.ir(افتتاح گردید؛ ).در رجب 1304 ه.ق. )1887 م
و تصویر کاخ سلیمانیه کرج، از میرزا حسینعلی متعلق به دهه
1300 ه.ق.یا قبل از آن )ذکاء، 1384: 85( نیز تداوم این سبک
دیده می شود. لذا می توان گفت که این شیوه همچنان در برخی

از بناهای این دوران تداوم می یابد.